ATA  DA  10ª  REUNIÃO
ORDINÁRIA  CONSELHO
PARTICIPATIVO  MUNICIPAL  .

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, na sede da Subprefeitura Aricanduva, em São Paulo – SP, foi realizada a décima reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal, sob a coordenação de João Rafael Teixeira encontrando-se presentes, os conselheiros titulares: Alessandra Brognara de Oliveira, Jean Carlos Parra, João Rafael Teixeira, Joaquim Graça Neto, José Roberto dos Santos, Juarez Neves, Leni Silva Brandão, Natal Pagliaro, Osvaldo Dias dos Santos, Pedro Carvalho, Rute Cabral Pereira, Valmir Santana Souza e Viviane Cristina Assôfra. Registramos, ainda, a presença dos convidados/suplentes: Ana Salete Feitosa, Danilo Perez, Ilídio dos Santos Martins, Janio Elias de Almeida, Lidiomar Barbosa da Silva, Marco Antonio Hernandez e Nádia Rachid. Ausências justificadas de Eva Oliveira da Silva Tenório e José Augusto Torres Martins.

Pauta:

· Informes Gerais;
· Contabilização de ausências para acionamento de suplentes;
· Leitura e apreciação da ata da 9ª Ordinária;
A reunião teve início as 19h24m.

1) Iniciou-se a contabilização das ausências em reuniões ordinárias.

1.1 O Conselheiro Wilson Roberto Ferreira dos Santos já havia renunciado e foi acionado o suplente André Douglas Mourão Marques;

1.2 O Conselheiro Quitério Carmona Filho atingiu o limite regimental de ausências e deve ser substituído por Dorival Beszon;

1.2 A Conselheira Laudicene Aparecida Ventura atingiu o limite regimental de ausências e deve ser substituíd por Ana Paula Ferrari Bernadino;

1.2 A Conselheira Claudia Lopes Vanconcellos atingiu o limite regimental de ausências e deve ser substituída por Maria de Lourdes Ceriaco dos Santos;

1.2 O Conselheiro Luciano Leopoldo Fabrício renunciou devido a incompatibilidade de horário da Reunião com a atividade laboral e deve ser substituído por Hilda Maria Azevedo Alves;

1.2 O Conselheiro Francisco Leandro de Moraes atingiu o limite regimental de ausências e deve ser substituído por Carlos Roberto Teles;

2) Quanto ao Conselheiro José Roberto dos Santos, ora candidato a deputado, o coordenador entendeu que necessitaria de provas de sua candidatura para subsidiar a avaliação do caso;
2.1 A Conselheira Viviane afirma que fez consulta ao site do TSE e que recentemente constava renúncia;

2.2 Jean relata que há caso semelhente de Conselheiro da lapa que está bloqueado;

2.3 Leni entende que o ato foi consciente;

2.4 Neto informa que o partido registrou José Roberto sem o seu conhecimento;

3) Em respeito ao rito da Reunião, passamos a leitura e apreciação da Ata da 9ª Reunião Ordinária.

3.1 A ata foi aprovada com a sugestão de pequenos ajustes;

3.2 Juarez comenta que o valor de revitalização de Praças e espaços públicos destoa da realidade e sugere a revisão dos projetos;

4) Por sugestão da Secretária Geral, os visitantes/suplentes, fizeram breve apresentação.

4.1 Lidiomar, suplente do distrito Aricanduva, integrante do Conselho de Saúde, CADS Itaquera e Diretor do CONSEG;

4.2 Ilídio, Engenheiro Químico, morador da Vila Antonieta;

4.3 Danilo, suplente do distrito Aricanduva, bancário da CEF e morador da Vila Rica;

5) Janio, novo interlocutor do Conselho, informa realização de Audiência pública no dia seis de dezembro, referente Oficina de Revisão de Zoneamento, na Sede na Subprefeitura. Distribuiu convite e solicitou auxílio na divulgação;
6) Lidiomar pede informações referente invasão próxima ao OXAN;

6.1 Leni esclarece que em razão de uma parte do terreno ser de propriedade privada, sem possibilidade de acesso, tem-se buscado acordo com o proprietário;

7) Osvaldo solicita apoio para cadastramento para recebimento de auxílio aluguel para 46 famílias em área de risco na Av. Aguiar da Beira;
8) Neto informa sobre o Projeto de Arborização do Aricanduva e da previsão de Plantio de 500 mudas.
8.1 Propõe, ainda a revisão da tabela SIURB por todos os conselhos e cita exemplo de preços para execução de calçadas;

8.2 Solicita informações de como acompanhar o andamento das obras aprovadas;

9) Jean Informa sobre realização de evento 1º Game da Região, com skatistas profissionais e amadores, no dia 02 de novembro, na Praça Nossa Sra. das Vitórias;

10) Foi solicitado esclarecimentos sobre desapropriação de áreas entre as vias Antonio Fontes e Jorge Augusto, inclusive sobre a previsão de execução.
11) Rute informou que já há Wi-Fi na Praça Sampaio Vidal; da previsão do CEU Carrão próximo a estação do metrô; do fim da obrigatoriedade de validação anual do Bilhete Único do Idoso; da remoção do muro do CERET;da necessidade de participação e acompanhamento da PLOA 2015.
11.1 Destaca que a Rede Hora Certa não possui meta vinculante e solicita correção da SEMPLA;

12) Juarez destaca que o Orçamento já está na Câmara Municipal, que devemos acompanhar os desdobramentos e conversar com vereadores;
13) Rute informa que as datas de audiências podem ser consultadas no endereço www.nossasaopaulo.org.br/;
14) Leni solicita adequação de poste de energia da Travessa Guedes do Iguaçu, 17, para posterior instalação da Eletropaulo;
15) Viviane deu informes sobre a Aula Magna de 11 de outubro, com o Tema “Desiguladade na Cidade”, ministrada pelo Coordenador da Secretaria Executiva da Rede Nossa São Paulo, Maurício Broinize Pereira.
15.1 Ao final da Aula Magna, a Coordenadora de Indicadores da Rede Nossa São Paulo, Clara Meyer Cabral, informou a disponibilização do “Sistema de Monitoramento de Metas” que permitirá acompanhamento das metas, por meio de filtros de consulta, além da possibilidade de interação com campanhas, pesquisas, entre outros. A previsão da 1ª fase é dezembro de 2014.

16) José Roberto providências referente ausência de Clínico Geral na UBS de Vila Antonieta. O médico está de férias e não há previsão de substituição, deixando a população desassistida.
17) O Conselheiro José Roberto apresentou esclarecimentos acerca do ocorrido. Que a candidatura dele não foi apresentada na Convenção do partido e que posteriormente apresentou sua renúncia, além de não ter feito campanha, em razão do curto prazo entre a inscrição e apresentação de certidões exigidas pelo Tribunal eleitoral.
17.1 Para subsidiar a análise, foi lido o Artigo 83 do Regimento:

“ O conselheiro que pretenda postular cargo eletivo nos poderes executivo ou legislativo deverá se desincompatibilizar de suas funções do conselho participativo municipal no prazo improrrogável de 4 (quatro) meses, antes do pleito eleitoral. neste caso será declarada a vacância do cargo e efetivada a substituição do conselheiro pelo suplente”.

17.2 Juarez entende que o assunto deva ser submetido a análise jurídica;

17.3 Alessandra destaca a importância da representatividade de José Roberto no Bairro e cita o exemplo da Festa da Associação

promovida recentemente, para tanto sugere análise responsável do ocorrido.

	17.4
	Viviane concorda com Alessandra, contudo, entende que

	não trata-se de ser justo ou não, mas do risco de se abrir prece

	dentes para flexibilizar as demais determinações previstas no regi
	mento.

	17.5
	Juarez pede para atentar ao descasamento das delibera-

	ções registradas em Ata;

	17.6
	Pedro concorda em submeter a apreciação jurídica;

	17.7
	Rute alega que o regimento, em parte, já é descumprido;

	17.8
	Danilo concorda com Juarez, referente a apreciação jurídica

do caso e propõe, caso necessário, acionar uma Reforma no Re-gimento;

17.9 José Roberto alega que desconhecia o Artigo, que pecou

por desinformação e que jamais quis deixar o Conselho Participa
tivo

e o CPOP. Reforça que sua candidatura a deputado não fora
homologada,

que entende o previsto no regimento e que apresen
tará,
até
04
de

novembro, carta de defesa/esclarecimento em res
peito aos seus eleitores;

17.10 Tendo em vista a vacância, assume o suplente Danilo Pe

rez.

17.11 Marcos complementa que os atos dos Conselhos são regis

trados no DOC e que são acompanhados pela SRG e que o ato de ser candidato é público e notório.

18) Foi solicitado retorno sobre as propostas/plano de obras indi cados.

	19) Juarez solicita informações sobre conversão da mão das
	vias
	/

	travessas da Av. Conselheiro Carrão.

	19.1 Marcos esclarece não há nada oficial, apenas estudos em

	andamento de alçada da engenharia da CET.

	20) Pedro reitera solicitação de esclarecimentos referente Banca

	de

	Frutas instalada em Praça Pública, na Avenida Abel Ferreira,
	1000.

	20.1
	Marcos
	vai

	verificar se o local é de Juridição da Subprefeitu
	ra.

	21)

	Juarez

	pede

	esclarecimentos referente a utilização de espaço
	público

	(Clube

	Manchester) pela Associação Okinawa.

	22)
	Leni
	informa  sobre  o

	Hospital da Zona Leste que encontra-se
	em liquidação extrajudicial para

	quitação de dívidas trabalhistas e possivelmente será demolido.

	23) Danilo apresenta demanda dos moradores e pede providên

	cias

	para terreno abandonado na Travessa da Av. Barreira Grand
	e
	que

	traz

	prejuízos a população pois  se tornou ponto de usuá
	rios de drogas;

	24)
	Viviane

	solicita

	construção de muros as margens do córrego Tapera,
	na  Av.  Lauro
	Xerfan

	com Av.Barreira Grande, além de Campanha
	de
	Conscientização
	na
	região

	destinada aos morado res, para evitar a proliferação de roedores;

25) Rute solicita revisão da composição do CPOP visto que já estão ocorrendo Cursos de Capacitação;

25.1  Neto  comunica  sua  renúncia  devido  incompatibilidade  de  ho

	rários que impede sua participação.

	26)

	Rute lembra que caso haja sugestão/indicação de modificação
	referente

	aos Projetos Prioritários, as mesmas devem ser em
	viadas  até
	08  de

	dezembro;

27) Foi solicitado esclarecimentos acerca das despesas da Sub prefeitura que será pauta da próxima Reunião Ordinária.

A Reunião foi encerrada as 21h34m.

A próxima Reunião Ordinária será realizada no dia quinze de dezembro, as 19h00m na Sede da Subprefeitura.

São Paulo, 27 de outubro de 2.014

___________________

João Rafael Teixeira

Coordenador

______________________

Viviane Cristina Assôfra

Secretária Geral

**FIM DA ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL** **************DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 27 DE OUTUBRO DE 2.014*************